

D
(20525)

Printed Pages : 4

Roll No.

LL.B. -IV Sem.

14238

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Company Law

(K-4001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंको का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Dividend

लाभांश

14238

(2)

2. Holding Company

धारक कम्पनी

3. Special Audit

विशेष अंकेक्षण

4. Redemption of Shares

अंशों का मोचन

5. Principles laid down in Royal British Bank Vs. Turquand

रायल ब्रिटिश बैंक बनाम टर्क्यूण्ड में प्रतिपादित सिद्धान्त

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंको का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a note on Corporate Social Responsibility.
कम्पनी के सामाजिक दायित्व पर एक नोट लिखिये।

14238

(3)

7. Distinguish between "Memorandum of Association" and "Article of Association".
“ज्ञापन पत्र” एवं “संगम अनुच्छेद” में क्या अन्तर है?
8. Explain the provisions regarding the transfer of shares.
अंशों के हस्तान्तरण से सम्बन्धित प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in details. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the legal position of Directors in a company? What are their duties? Discuss.
कम्पनी में निदेशकों की वैधानिक स्थिति क्या है? निदेशकों के क्या कर्तव्य है? वर्णन कीजिये।

10. What do you mean by Doctrine of Ultra Vires? What are the exceptions to the doctrine? Explain.
अधिकारातीत के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं? इस सिद्धान्त के अपवाद कौन से हैं? समझाइये।

(4)

11. How many kinds of meeting have to be called by a company? State their respective functions.
कम्पनी को कितने प्रकार की सभायें करनी पड़ती हैं? प्रत्येक के कार्यों को समझाइये।
12. Explain the rule in Foss vs. Harbottle. What are its exceptions?
फास बनाम हरबोटल के वाद में निर्धारित नियम समझाइये। क्या इस नियम के कोई अपवाद भी हैं?
13. What is 'Debenture'? What are the different kinds of debenture that may be issued by a company? Discuss.
'डिबेन्चर' क्या है? कम्पनी द्वारा जारी किये जाने वाले विभिन्न प्रकार के डिबेन्चर क्या हैं? वर्णन कीजिये।